• Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato

• Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro

• Tel: (77) 3473-1461

TERÇA-FEIRA – 12 DE MARÇO DE 2024 - ANO IV – EDIÇÃO N° 44

Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

PREFEITURA MUNICIPAL DE
MACAÚBAS PUBLICA:

▪ DECRETO Nº 073/2024: DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DE COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR,

BEM COMO INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO.

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS - BA
RUA DOUTOR VITAL SOARES. 268.1° ANDAR. CENTRO

CEP:46500-000 - CNPJ N° 13.782,461/0001-05

DECRETO NO 73/2024, DE 12 DE MARÇO DE 2024.

''Dispõe sobre a instituição de
Comissão de Processo Administrativo

Disciplinar, bem como instauração de
processo administrativo/'

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÚBAS, ESTADO FEDERADO DA BAHIA, no USO

de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Lei Orgânica Municipal,

CONSIDERANDO a autuação do processo n^ 30909E23 1, em tramitação no Tribunal de

Contas dos Municípios da Bahia, cujo objeto versa sobre irregularidade quanto ao acúmulo

remunerado de cargos públicos pelas servidoras Lauríene Sousa Bastos Pereira e

Eliana Gomes Costa Cardoso;

CONSIDERANDO o disposto no art. 37, inciso XVI, da Constituição da República

Federativa do Brasil (CRFB/1988), que veda justamente a acumulação remunerada de

cargos públicos;

CONSIDERANDO 0 disposto no art. 101, XVII, da Lei Orgânica do Município de

Macaúbas, que reproduz a norma constitucional sobredita;

CONSIDERANDO 0 disposto no art. 113 da Lei Municipal n^ 644/2019 (Estatuto dos

Servidores Públicos de Macaúbas), que também veda a acumulação remunerada de cargos

públicos;

CONSIDERANDO 0 disposto no art. 145 da Lei Municipal 644/2019 (Estatuto dos

Servidores Públicosde Macaúbas), que versa sobre a constituição de Comissão de Processo

Administrativo Disciplinar.

DECRETA:

Art 1° - Rca instituída a COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, com

o objetivo de apurar irregularidades funcional das servidoras municipais Lauríene Sousa

Bastos Pereira e Eliana Gomes Costa Cardoso;

Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.macaubas.ba.gov.br
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato

2

TERÇA-FEIRA

12 DE MARÇO DE 2024

ANO1 IV – EDIÇÃO N° 44

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/

Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.macaubas.ba.gov.br
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato

3

TERÇA-FEIRA

12 DE MARÇO DE 2024

ANO1 IV – EDIÇÃO N° 44

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/

		2024-03-12T17:58:20-0300
	REDE GERAL SERVICOS LTDA:08241186000182